
 

   
 

  

 Til  

By, Byggeri og Ejendomme 

Frederiksberg Kommune 

 

 

29.08.2021 

Vedr. lokalplanforslag for boligbebyggelse ved Kong Georgs Vej, Frederiksberg 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag og har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Bebyggelsen på Kong Georgs Vej 57-61 har desværre fået lov at forfalde og de forslås 

med nærværende lokalplanforslag nedrevet. Bygningerne har ellers en karakteristisk 

disponering med den repræsentative villa mod gaden og fabriks- og baghusbygninger i 

gården. Denne bebyggelsesstruktur bliver der færre og færre af. Særligt hvor villaer 

udgør forhusbebyggelsen og hvor både villa og baghuse er bevaret, som det ses på 

Kong Georgs Vej. Villaerne på Kong Georgs Vej 57 og 59 kan trods deres forfald fortsat 

ses som havende repræsentativ og tidstypisk arkitektur fra omkring århundredeskiftet. 

Nr. 57 med tandsnitsgesims under det let udkragende tag, en portallignende karnap om 

vinduet, frontispice over et andet vindue, facadebånd og sålbænke, mens gårdsiden og 

den bagvedliggende fabriksbygning er mere prunkløs og industriel i sit udtryk. Ligeledes 

nr. 59 med vinduesindfatninger, kvadrede rustikhjørner, kvadret kælderetage, en 

fyldningsdør med ornamenteret baldakin over og endelig skorstenspiben i rygningen. 

Også her er et mere prunkløst baghus. Og endvidere nr. 61 med garager og beboelse 

på første etage. Ifølge lokalplanforslaget er der foretaget en vurdering, hvor 

bevaringsværdien blev fastsat til fortsat værende 5. Museet vil meget gerne være 

behjælpelige med sådan en vurdering i fremtiden.  

 

Den forslåede nye bebyggelse har meget lidt med den bebyggelse den erstatter at 

gøre. Vi kan ikke genkende, at den nye bebyggelse bliver nedtrappet eller at der er 

særlig kulturhistorisk værdi i at integrere et vaffelmotiv i arkitekturen. Den væsentlige 

kulturhistoriske fortælling og værdi knytter sig netop til forholdet mellem de ”fine” villaer 

mod gaden og de industrielle fabriksbygninger og baghuse bagved. Vi forstår, at 

villaerne desværre har fået lov at forfalde, og de derfor muligvis ikke kan restaureres, 

men sammenhængen og fortællingen om områdets bebyggelsesstruktur kan godt 

bevares og videreføres. Baghusene kan bevares og en ny forhusbebyggelse i meget 

mindre skala ville være meget mere i tråd med områdets historie.  

 



 

   
 

Topografisk er området beliggende nord for et markant bakkedrag, Ladegårdsåen og de 

tilhørende enge og var marker optil 1900-tallet, hvor området udlægges til bebyggelse. 

Området er generelt arkæologisk underbelyst, men i oplandet ses spredte spor fra 

stenalder til jernalder. Der vil primært være muligt at påtræffe oldtidsbebyggelse i 

området, men dette vil afhænge af jordarbejdets karakter og omfang. Museet vil på den 

baggrund, gerne kontaktes før der finder jordarbejde sted. 

 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes arkæologiske 

levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På baggrund af fundene vil 

museet vurdere, om levnene er af en sådan karakter, at de skal registreres inden 

bortgravningen. I fald fundene vurderes af væsentlig karakter vil jordarbejdet blive 

standset midlertidig (jf. museumslovens § 26).  

 

Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af 

kommende anlægsarbejder med henblik på forud for anlægsarbejdets 

iværksættelse at afklare behovet for en arkæologisk forundersøgelse på 

projektarealet. En afklaring af de aktuelle arkæologiske interesser vil som 

regel kunne forhindre en midlertidig standsning af igangværende arbejde. 
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